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A közvagyon kezelése.
A közigazgatás egyszerűsítéséről 

szóló törvényjavaslat, m elynek irány
elveit ism ertettük, m ég e nyár folya
mán a parlam ent elé kerül. Sok ü d 
vös változás van a javaslatban. L en y e 
segeti a közigazgatási törvények és 
rendele tek  vadhajtása it és g á ta t vet az 
irodai m unka tú ltengésének . Nemcsak 
a papírfogyasztás, a közhivatalnok dolga 
is kevesebb lesz, ami ped ig  nem k i
csiség ; m ert ma m ajd m inden köztiszt
viselő azon panaszkodik, hogy nem 
b irja  le a m unkát és nem képes e li
gazodni a törvények és rendele tek  
útvesztőjén. É s m ert úgy se nemzeti 
erényünk, hogy a m unka után  valami 
erősen törjük m agunkat; rem élhető, 
hogy az igy m eg takaríto tt m unkát és 
időt köztisztviselőink nem a kártyának  
és italozásnak, hanem  az egyszerűsí
te t t  közigazgatás tökéle tesitésének  fog
já k  szentelni.

Az uj törvénynek úgy is első so r
ban a hatóság  látja  m ajd hasznát. D e 
azért nem tagadhatjuk  m eg az e lism e
rést azoktól, akik a közigazgatási tör 
vények és rendele tek  sok fölös caf. 
ran g já t nagy fárad tsággal összehord- 
ták  és most kihányják a tú lte rhet az 
ablakon, m ert lehetővé akarják tenni,

hogy közigazgatásunk eddig döcögő 
szekere gyorsabb tem póban haladjon. 
E  m ellett azonban m egm aradunk a n é 
zet m ellett, hogy a mutatkozó elm ér
gesedett bajok gyökeres orvoslását, a 
tervezetteknél is mélyebbre ható újí
tásoktól várjuk csupán.

Ilyen reform nak tartjuk a közva
gyon kezelésének és a számvitelnek 
uj törvénynyel való szabályozását.

Az állam nak igy kell gondolkoz
nia : Átveszem  a megyei pénztárakat 
és a gyám pénztárakat saját adóhivata
laim kezelésébe.Ő rködni fogok magam, 
hogy  em bereim  azokat hiven, lelkiis
m eretesen  kezeljék. A vármegyei tör
vényhatóságoknak az alapokkal való 
rendelkezési jo g á t érintetlen hagyom ; 
a pénzeik gyüm ölcsöztetésének módja 
fölött ők határozzanak. Az alispánok 
és árvaszékek utalványozzanak továbbra 
is. D e  saját számvevőimet bocsátom a 
m egyék rendelkezésére , hogy a va
gyonnak, a bevételeknek és kiadások
nak törvényes, szabályszerű kezelését, 
a várm egyei és községi pótadók tör
vényes k ivetését ellenőrizzék, a fő
könyveket vezessék, a szám adásokat a 
törvényhatóságoknak bemutassák, a 
gyám oltak  és gondnokoltak vagyoná
nak kezelésére közvetlenül ügyeljenek 
a gyám ok szám adásait m egvizsgálják; 
— a rendezett tanácsú városok és köz

ségek költségvetésének és zárószám a
dásának fölülvizsgálásánál szakértőkül 
seg ítség re  legyenek, a városok és köz
ségek jövedelm ei pontos elszámolására 
felügyeljenek. Számvevőim kötelessége 
legyen  őrködni, hogy a pénztárosok a 
közvagyonban hűségesen sáfárkodnak-e 
és a vagyonkezelésben nem történik-e 
visszaélés? Én gondoskodom  arról, 
hogy ha az alispán, a városi tanács, 
vagy a község elöljárósága nem jár
nak el törvényesen és akár egyesek, 
akár a köz érdeke ellen vétenek, vagy 
ha cselekvésükkel, mulasztásukkal a 
törvényeket, szabályrendeleteket, me
gyebizottsági vagy községképviseleti 
határozatokat m egsértik, — a költség- 
vetést be nem tartják , s a vagyonke
zelésben a közigazgatási gépezet nem 
a jo g ren d  szellem ében m űködik; ez 
idején, nagyobb baj elmellőzésével — 
tudom ására jusson az önkormányzati 
testületeknek.

Az államnak igy kell gondolkoz
nia; Nem akarom csorbítani, hanem 
inkább erősíteni az önkorm ányzatot A 
legerősebb biztosítéka az legyen, hogy 
igazán megjavítsam. A törvényt és az 
autonóm hatóságok törvényes akaratá t 
tartsa m indenki tiszte le tben ; valósul
janak ezek m eg a nélkül, hogy ön
kény, túlkapás, bűnös szándék eredeti 
lényegükből kiforgathassa. V édelm et

t á r c a .
É v a  fe ltám ad ása .

A megcsalatott, a szégyenbe jutott Éva 
husvét ünnepén betévedt a templomba. Célta
lanul bolyongott az utcákon, a templom felé 
hömpölygő tömeg ragadta magával, anélkül, 
hogy Éva tudta volna, hova megy. Mikor 
felnézett, látta, hogy Isten házában van. Az 
orgona búg és száz férfi, száz asszony zengi 
ájtatosan az egyszerű dalokat az örök istennek 
feltámadásáról.

Éva évek óta nem volt temalomban. 
Mióta a faluból felkerült a nagy városba. 
Eleinte sokat dolgozott, nem volt ideje temp
lomba járni. A sorsa szomorú volt küzködéssel 
teli és mert nem volt senki se körülötte, aki 
égiekről és a sirontúli életről beszélt volna 
neki, Éva elfelejtette, hogy anyja odahaza 
szép imádságokra tanította. Jött aztán a sze
relem. Éva ott hagyta a szabóműhelyt és a 
kvártélyos asszonyt, beköltözött egy fényes 
palotába, rikító selyem ruhákban járt és 
cselédjei voltak. Egy gazdag, kedves, vidám 
fiúnak volt a  barátnője. Éva jó szívvel volt 
a fiú iránt, de két kézzel szórta a pénzt, 
amely könnyen jött. Másfél évig tartott a jó 
élet, akkor a fiú fejbe lőtte magát. Váltóka

hamisított a gazdag nagybátyjának a nevére 
és mert nem akart börtönbe jutni, elment a 
sírba. Éva elment a temetésére és keservesen 
zokogott. Ott ismerkedett meg a halott fiú 
nagybátyjával, — és Éva rokonságban maradt. 
A nagybátya nem fizette ki ugyan a hamis 
váltókat, de pártfogásába vette a leányt, aki 
miatt a unokaöcs a szégyenbe ment, a halálba.

Éva útálta az öreget, de irtózott a nél
külözéstől, a munkától. Leikéből kiveszett az 
erő, akarata eltűnt, csak vágyai voltak. S 
mikor az öreg urat megütötte a guta, Éva 
épp oly keservesen sirt, mint az első férfi 
temetésénél. De már nem a  halottat, magát 
siratta.

Az öreg úr nem emlékezett meg róla 
végrendeletében és Éva elment pezsgős lány
nak. Hamarosan beletanul az uj mesterségbe 
és jól érezte magát. Egyszerre aztán szerelmes 
lett, nem pénzért, nem szép ruháért, hanem 
azzal a lángoló, emésztő érzéssel, mellyel 
csak ők tudnak szeretni, akik megismerték 
a vásárolt csók fanyar izét. Egy pincért sze
retett, valami sápadt, szélestalpú fickót, aki
nek soha nem volt pénze. Egymásután vált 
meg Éva ékszereitől, szép ruháitól s a pincér 
mind a pénzt elkorhelykedte. A keresményét 
is odaadta neki Éva és mikor már semmije 
nem maradt, a pincér vigyorogva modta el

neki, hogy van már más szeretője. Éva meg
akart halni. Ahogy az újságból olvasta, gyufát 
ivott. De nem halt meg. A kórházban életre 
kelt, meggyógyították és Éva megöregedve, 
elcsunyulva került ki a kórházból.

Jött a nyomor.
Éva elcsodálkozva nézett szét a fényes 

templomban. Eleinte úgy érezte, mintha szín
házban lenne, a hol olyan darabot adnak, mit 
ő meg nem ért. A férfiakat közömböseknek, a 
nőket cifráknak találta, éppen úgy, mint a 
világi hiúságok vásárjain. Aztán az oltárra 
tévedt a szeme. Szép, magas, kövér papok 
jártak fel s alá a finom szőnyegekkel borított 
lépcsőkön, előtte ismeretlen nyelven énekel
tek, hajlongtak, térdeltek és imádkoztak.

Az oltáron szuronyos katonák állottak 
őrt a Megváltó mellett. Mereven, szigorúan 
állottak ott, Éva némi félelmet érzett, mikor 
szeme végig siklott a szoborszerű harco
sokon.

Éva nem jól érezte magát s el akart 
menni. Mikor megfordult, egy úrhölgy kelt 
fel a  helyéről s eltávozott. A mint a leány 
szeme rátévedt az üresen hagyott padhelyre, 
eszébe jutott, hogy ő most tulajdonképpen 
nagyon el van fáradva a sok céltalan bolyon
gástól. És leült. Hideg volt Éva és érzéktelen. 
Azon gondolkozott, hogy mit fog csinálni a
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nyújtok az egyén jogos érdekeinek és 
biztosságot adok a közvagyonkezelés
nek. Nagy relorrn ez, mellyel nem az 
államhatalom túlterjeszkedését, hanem 
az önkormányzat alapjait akarom m eg
szilárdítani. Hiszen a jogokból semmit, 
a kötelességekből mindent m agamra 
veszek; a vagyonkezelés baja, terhe, 
erkölcsi és anyagi felelőssége mind 
az enyém legyen.

Az államnak igy kell gondolkoz
nia : Ne feszegessük a múltakat, bár 
hiszen ezekben van az oka a közigaz. 
gatás tervezett reformjának. Sötét ké
pet mutatna a múlt, súlyos áldozato
kat, miket eddig  a közvagyonkezelés 
vagyonban, erkölcsben, sőt em berélet
ben is követelt. Szabaduljanak fel az 
alispánok a hivatalos pénzek m anipu
lációja alól, a vármegyei főtisztviselők 
a havi számadás- és pénztárvizsgálat 
nyűgétől. Ne legyen rajtuk a vagyoni 
és erkölcsi felelősség terhe, hogy id e 
jüket, munkájukat kizárólag igazi hi
vatásuknak szentelhessék, m elyet igy 
fokozott szigorúsággal követelhetek 
tőlük. Minden főszolgabíró mellé ren- j 
delek egy számvevőt, hogy az a köz- 
ségi vagyon és adókezelés ellenőrzé- I 
seben segítségére leg y en : a törvény- j 
hatósági jogú városoknál pedig, — 
miután vagyonukat saját kezelésembe 
át nem vehetem —  meghatározom e 
kezelés irányelveit, hogy az ellenőr
zés ott is könnyebb, célszerűbb le 
gyen, mint eddig volt.

így kei! gondolkoznia és bizonyo
san igy is gondolkozott a kormány, 
mikor m agát a közigazgatás módosí
tására elhatározta. És ha igy áll a do- > 
lóg, akkor m indegy: államosításnak ! 
nevezzük-e ezt, vagy nem. Az állam- í 
nak kötelességei vannak polgáraival ; 
szembei és ha a múltak szomorú ta- i 
pasztalatai arról győzték meg, hogy a I 
mai szervezet m ellett a közönség ér- j

dekeit kellően m eg nem védheti, — 
term észetes, hogy más m ódját kell 
keresnie a rend csinálásnak és a b a 
jok kiküszöbölésének.

Kényelmi szempontok ebben nem 
gátolhatják. Maga az uj berendezkedés, 
a vármegyei és gyám pénztáiak átvé* 
tele olyan munka, melyre csak erős 
kötelességérzet vállalkozhat. N épsze
rűség se jár e munka nyomában, mert 
az újítás m indig söpréssel jár. aminek 
porától pedig nem egy szemből fa
kad ki a köny. Fiskális érdék se já t
szik itt szerepet, mert bizony a vár
m egyékből a legzseniílisabb fogás se 
képes már több, újabb jövedelm et k i
préselni. Szép lesz, ha ezt a szüksé
ges reformot minden újabb m egterhel- : 
tetés nélkül sikerül majd keresztülvinni, j 

Amiről itt irtunk, mindez ma m ég \ 
csak az előkészítés állapotában van. ■ 
A m egvalósulás nem a mai nap kér- • 
dése még. D e ha a terv m egvalósul: j 
egy nemes gondolat is törvénybe lesz : 
vele iktatva. —  A gyám pénztári ta r
talékalapok jövedelm ére ugyanis az 
állam nem teszi rá a kezét, hanem 
átengedi azt a 7 éven fölüli e lhagyott 
árvák nevelésének és árvaházak ala ! 
pitására. Ezzel a felebaráti szere te t az : 
az eszméje, hogy a vagyonos seg ítse  j 
a szegényt, törvényben nyer szentesí
tést és ha egy száraz, sivár vagyoni i 
kérdésnek országos rendezésénél er- 
ről sem feledkeznek m eg; akkor biz- í 
tón rem élhetjük, hogy a várm egyék \ 
mai pénztári és számvevői személyze- : 
tének szerzett jogait is tiszteletben 
fogják tartani a közigazgatás ujjitásá- 
val járó  uj berendezéseknél. ■

begyei utak. a >s z e g c d í n  a  p i ó< 
f évi 100 ik számúnak vezető cikke — ezen 
a címen kemény vadakkal fordul vármegyénk 
ellen, annak közlekedési politikája miatt és

keserűen panaszolva fel, hogy a vármegye 
csak mókázgat, ígér, de szavát nem tartja be, 
— végezetül arra búj (ja fel a Szeged körül 
levő megyénkbeli községeket, hogy ha szép 
szerivel nem kapják meg a megyétől, amit 
útépítés dolgában kívánhatnak, akkor for
duljanak — Szeged varossal együtt — a  köz- 

i útakról szóló törvénynyel a — — v á r 
ni e g y  e e l l e n .

Esik pedig ez a panasz azért, mert — 
mint a nevezett laptársunk a cikkében cl
elmondja, — Vásárhely ni á r kiépítette 
a szeged nagyváradi útnak Algyő felé reá 
cső szakaszát, Szeged is kiépítette a maga 
szakaszát ugyanezen az úton, de a két ki
épített szakasz közé ma is kiépítetlenül éke ő- 
dik az a szakasz, melyet Csongrádvarmegyé- 
nek fog kelleni megépítenie.

Ugyanez a sérelmes helyzet áll fent, 
szegedi laptársunk szerint — a Szeged és 
Dorosma közti úton, melynek Szegedre eső 
szakaszat a varos megépítette, — Dorosma 
is kiépítette — a laptárs szerint a — maga 
szakaszát, de közbül a vármegyét terhelő 
szakasz olyan állapotban van, hogy nem 
érdemli meg az út nevet.

Végezetül a székhaimi út hasonló álla
potait panaszolja fel a szegedi laptárs, — 
szóvai mindazokat az útakat, melyek a me
gyénkbeli községeket Szegedhez kapcsoljak be*

A sok panaszra kevés szavunk van 
és a keveset a szegedi laptárs azon beisme
résén kezdjük, hogy igaza van : m i n d e n  
p o l i t i k a  ö n z ő ,  még a k ö z l e k e 
d é s i  politika is.

Ez éppen a panaszból tűnik elő élesen, 
mely egy olyan esetben sem ingerli a köz
ségeket a varmegye ellen, melyben egyenesen 
c s a k  e k ö z s é g e k  é r d e k e  volna 

műútépités, hanem csakis azokat az esése
két fordítja kifelé, melyekben a műútépités 
eminenter Szeged város forgalma cmeiéséneK 
az érdeke.

Nem vesszük ezt rossz néven a szegedi 
laptársnak Azért szegedi, hogy az ottani 
érdekek szolgálatában harcoljon ; de viszont

jövő héten, a mikor már elfogy az utolsó 
pénze is. Mi lesz vele? Éhezni fog, a lakásból 
kidobjak. A szabadban keii aludnia. Elfogjak 
a rendőrök. . Nem; marad más hatra, mint 
ismét gyufát inni. Nem ! az a borzasztó rossz 
és nem hat biztosan. Sztrichnint fog venni, 
vagy ciankaiit. Éva lehunyta szemeit és 
összeborzongott.

Hatalmasat bömbölt az orgona, a nép
ség rázendített egy szent dalra. Egyszerű 
egyházi ének, szomorú, vontatott, nem ragadja 
meg a szivet, de kifejezi híven az áhitatoa 
merült lélek szárnyalását. Éva nem értette a 
száz és száz szájban harsogó szavakat, de 
amint kezére hajtott fejében elzsibbadtak a 
rossz gondolatok s a szemeit behunyva tar
totta, az ének dupla erővel kai súgott a fülébe. 
S amint az óriás: iuug mind jobban, erő 
teljesebben zudult ne»d az agyanak s a fo«y- 
tón megismétlődő melódia a felébe zsongott, 
Éva feleszmélt. Ismerte ezt a szent énekel, 
régen, régen, nagyon régen ludia is, énekelte 
is. Anyjától tanulta, a sipadt sovány paraszt 
asszonytól, aki gyakran tnagava! vitte a 
templomba.

Es most eszébe jutott, hogy ,-eki milyen 
szép csengő hangja volt. Az anyja hányszor 
megdicsérte érte, egyszer a plébános egy 
szép almát is adott neki, amiért olyan szépen 
tudott eneke.’ni.

A plébános. Vájjon él e az öreg tiszte- í 
lendő ? Es az anyja? Az apja is eszébe jutott, : 
de nem szívesen gondolt rá ; a börtönben i 
halt meg. De annál élénkebben gondolt vissza I 
anyjára, aki szigo.ú volt hozza, mindig dől- 

í goztatta, de azéjt nagyon szerette. S látta 
magát Éva, amint elment a szülői háztól. Ö 
sirt akkor és anyjának sápadt, beteges arcát 
is elborították a könyek. Még egyszer meg
nézte a cókmókot, rendben van-e minden, 
aztán forrón magahoz ölelte és a fülébe 
susogta:

— Aztán jó légy ám, Éva . . .
Vájjon mi lett az anyjával ? II trom esz

tendeje, hogy az anyja megizentc neki egy 
lözdivcl, hogy kitagadja, nem akar róla tudni, 
meg a temetésére se jöjjön el, mert nem 
tudna nyugodni a sírban. Azóta nem tudnak 
egymásról semmit. Tálán meg is halt már 
azóta, szégyenben, szegénységben, elhagyatva. 
Beteg volt sokáig és senki nem ápolta. Jött 
egy éjjelen a halai és nem volt senki, aki 
befogja a szemét. Talán megbocsátott leányá
nak és hívta, hívta Őt a halálos ágyon. S 
ő azalatt rossz volt, gonosz volt.

Mama, mama, m am a; tört ki a 
sóhajtás Éva ajkairól s megeredtek a könnyei. 
Nem zokogott, csak folyt, folyt szakadatlanul 
szeméből a bánat vize.

A füzesekkel áikolt kicsiny temetőben

van egy elhagyóit sir. Virág nincs rajta, a 
keresztje letörött. Nem látja más, csak a 
nap, nem nézi más, csak a zümmögő Dogar, 
ha arra száll. Senki ki nem jár a sirhoz, a 
faluban cl is felejtették már, hogy ki fekszik 
ott, Az ő anyja fekszik ott. Kezeit a mellére 
téve, fekete ünneplő ruhában, fekete főkötő- 
ben. A szeme le van hunyva, mintha aludna, 
álmodna. Az arca fehér mint a viasz és szo
morú mint akkor, amikor Éva elment a ház
tól . . Éva látja az anyját a sírban.

— Mama, mama, bocsáss meg!
— Mama, ébredj fe l!
így beszél Éva az. ő lelkében a halotthoz.
.De az néma és mozdulatlan marad . ..
Az ének megszűnt. Az. orgona elhallga

tott. Éva föltekintett és megtörölte a szemeit. 
A tömeg oszladozni kezdett, az emberek 
lökdösték egymást, hogy minél hamarabb 
kijuthassanak a templomból.

Éva ismét lehunyta szemeit és folytatta 
álmodozását.

Kiment a temetőből, beért a faluba. 
Az embereket, akik eléje kerülnek, mind ismeri 
Mosognak ra és beszélnek hozzá:

— Hát hazajöttél, Évi?
És ő siet, siet hazafelé. Mar messziről 

ráismer a hazukra. A kapu most is be van 
dőlve, a kémény még mindig olyan csonka, 
mint amikor egy éjszakai nagy szél lehordta
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ne vegye tőlünk rossz néven a laptárs se 
azt a kijelentésünket, hogy azok az áldozatok, 
miket Csongrádvármegye az utóbbi 10—12 
évben a műút-fejlesztésnek hoz, talán még
sem első sorban arra valók, hogy egy csomó 
megyebeli községet Szegedhez kapcsoljanak 
be velük, — hanem -főfeladatuk a megyei 
középpont erősítése, a községeknek nem 
pusztán vasúttal, de jó kocsiútakkal is oda 
és egymáshoz való kapcsolása. £ s  Szeged 
másodsorban, és csakis úgy jöhet e vármegyei 
müútépitéseknél figyelembe,amennyiben egyes 
megyebeli községek útiránya Szegeden át 
vezet a vármegyei középponthoz.

Ez az egyik megjegyzésünk. A másik, 
kissé keserűbb megjegyzés. Hogy a vármegye 
csak igér de nem teljesít: ez nem mókázás, 
hanem szomorú kényszerűség. A vármegye 
müútépitési terveit ugyanis a S z e g e d e n  
elhelyezett s az o t t a n i  állami középületek 
goudozásában erejét kimerítő C s o n g  r á d 
v á r  m e g y e i á 11 a m é p i  t é s z e t i  
h i v a t a l  v é g e z n é .  Egyéb elfoglalt
sága miatt azonban olyan lassan halad az 
útépítési tervek elkészítésével, hogy az már 
szinte komikussá válnék, ha annyira bosszantó 
nem volna. Ha nem S z e g e d  s z í v n á  
f e l  a m e g y e i  államépitészeti hivatalt 
hanem — természetes helyén — Szentesen 
volna az, akkor bizonyosan gyorsabban halad
nánk a műútépitésekkel is és azóta tán sora 
került volna azon útak kiépítésének, miknek 
rendezetlen voltát nem k ö z ,  hanem S z  e- 
gedvárosi érdekből a laptárs panaszolja.

Nehéz hallás. — Egy gazdag úrnő, aki 
Nicholson dr. mesterséges füldobjával nehéz 
hallásból és fülzúgásból gyógyult ki, a neve
zett orvos intézetének 75,000 frtot adományo
zott oly célból, hogy olyan süket és nehéz- 
halló egyének, akik nem rendelkeznek az 
anyagi erővel ahhoz, hogy maguknak ilyen 
füldobhártyákat megszerezhessenek, ingyen 
uthassanak ilyenekhez. Levelek cimzendők, 
6270 szám alatt Nicholson Intézetének .,Long- 
cott<;, Gunnersbury, London, W. (2.)

a felét. Dobogó szívvel lép a házba, lábuj- 
hecryen megy a konyháig. A küszöbre lép 
és szive majd meghasad az örömtől. Ott áll 
az anyja a tűzhely mellett és vacsorát főz. 
Háttal áll az ajtónak, nem látja, ki jön.

És Éva besurran a szobába, fölnyitja a 
ládát. O tt feküsznek még a régi ruhái szép 
rendben. A piros pettyes viganója, fodros inge, 
a bársony cipője. Felöltözik szépen és kontyba 
fonja a haját. Úgy megy ki a konyhába az 
anyjához és a keblére boruk Óh, micsoda 
boldogság ez ! Ez a menyország. . .

Vataki gyöngéden érintette a vállát. 
Az öreg sekrestyés volt.

— Elaludt a kisasszony és én most 
kisöpröm a templomot, mormogta az öreg.

Éva fölszökött helyéről, keresztet ve
tett magara és kisietett a templomból. Egy 
ujjongó vágy töltötte be egész valóját: Haza! 
Haza !

Nem gondolt a bűnre, a múltra, csak 
a faluját látta maga előtt, a kidült-bedült 
házikót, az anyját.

Boldog volt, a lelkét soha nem érezte 
ilyen könnyűnek.

Másfél óra múlva már a vonaton ült, 
amely szilaj robogással vitte végig az alföld 
éjszakába borult pusztaságain. A bűnös nagy
város soha többé nem fogja látni Évát.

Erdösí Dezső.

A  k is g a z d a .
Régi dolog, hogy valamennyien született 

gazdáknak tartjuk magunkat. Alig akadna 
ember, aki vágyai netovábbját mádban ke
resné, mint néhány ezer holdnyi bánáti pusz 
tában. Alapjában pedig úgy áll a dolog, hogy 
nem csak jó gazdák nem vagyunk, de még 
azzal sem tudunk gazdamódra élni, amit a 
természet ajándékként hullat az ölünkbe. A 
panaszokkal, a bajok hánytorgatásával már 
egészen másként vagyunk. A mióta az ame
rikai, majd az ausztráliai óriási kiterjedésű 
szántóföldek termései megjelentek a világpia
cokon s természetszerűleg lejebb szállították a 
búza árát, kifogyhatatlanok vagyunk az ezernyi 
bajok felsorolásában; elviselhetetlennek ta
láljuk az ad ó t; magasnak a munkások bérét; 
soknak a vasúti tarifát; érdek szerint merkan
til vagy ngrarnak valljuk magunkat s tele
kiabáljuk a kormány fülét, mert tőle várjuk 
minden bajnak az orvoslását.

Hát ez igy nem egészen van helyesen. 
Szó sincs róla, vannak bajok, amiknek orvos
lására egyedül a kormányzat van hivatva, 
de hogy összedugott kézzel mindent onnan 
várjunk, az egy volna a sültgalamb históriá
jával. A magyar gazdaközönség, különösen 
pedig a kisgazdák óriási hányada, a honnan 
leghangosabb a panasz, tökéletesen elmaradt 
a modern gazdálkodás mögött s éppen ott 
tart ma, mint tartott ötven esztendővel ez
előtt, a mikor csak bele kellett szórni a ma
got a  földbe s tiz hónap múlva besöpörni az 
acélosszemű búzának az árát. Intenzív gaz- j 
dálkodáaról fogalma sincs a magyar kisgaz
dáknak ; nagyobb uradalmaink is csak az 
utolsó két-három esztendőben kezdik belátni, 
hogy a mindenáron való búza-termesztés mel
lett egy két százaléknál a legjobb gazda keze I 
alatt sem jövedelmez többet még a kifogás
talan minőségű föld sem. Minden öröme, 
minden büszkesége abban telik a mi gazdá
inknak, ha minél nagyobb területet vethet
nek ve búzával; e mellett aztán alig jut valami 
a többi gazdasági növényeknek. A kisgazda 
csak a legritkább esetben termel eladásra i 
répát vagy tengerit, megelégszik, ha a házi : 
szükségletére valót kitermi a földje, a min 
meghizlalja a disznaját s kiteleltet két-három ! 
drb szarvasmarhát. így aztán egész évi jőve- i 
delme egyetlen kockára van téve: a búzára ; 
vagy rozsra. Ha ez nem talál beütni, kész a ' 
veszedelem.

Pedig az utolsó hat-nyolc esztendő ke- .! 
serves tapasztalatokat hozott gazdáinknak, : 
Az az időjárás, amely évek óta hetes esők- : 
kel, köddel fordítja a tavaszt, fagygyal, hó- ; 
harmattal kezdi s rekkenő forrósággal végzi 
a  nyarat, egy cseppet sem kedvező a búza ' 
fölösleges kultiválására. A nagy gazdaságok ! 
már kezdenek erre rájönni s a búzavetések ! 
mennyisége mutatja is ezt a csökkenést. A • 
statisztika szerint ebben az esztendőben hét . 
százalékkal csappant meg a búzaföldek száma, j 
a  mi elég tekintélyes mennyiség, ha számba 
vesszük, hogy csak az Ecsedi lap lccsapolá- ; 
sával óriási kiterjedésű földek kerültek eke j 
alá.

A hivatalos kimutatásokban az idén i 
ott találjuk és pedig eiég szép mennyiséggel, 
a makot, a melyet eddig legfeljebb kertekben 
háziveteményként termesztettek. Egyre na
gyobb hányad esik a len és kender termesz
tésére, szaporodott a rizs a déli vidékeken, 
de különösen a burgonya, amit a Dunántúl 
kezd erősen kultiválni. sőt itt-ott már gyógy
növényekre is akadunk, a mi azonban még 
elenyésző csekélység.

Mindez azonban a nagy gazdaságokra 
esik. A kisgazda megmarad csökönyösen az
ő búzájánál s ha van elegendő trágyája, a : 
mivel évről-évre megjavíthatja a földjét, esz- j 
tendőkön keresztül egyebet sem termel bú- , 
zánál, rozsnál. Az igaz, hogy a kisgazda nem ! 
termelhet például cukorrépát, amit cukorgyá
raink csak nagymennyiségben s évekre kö
tö tt szerződések alapján vásárolnak, de ter
melhet burgonyát, kendert, mákot és termel
het gyógynövényeket, a melyek céltudatos 
és szakszerű művelés mellett a leggazdasá
gosabb vetemények közé tartoznak.

De nincs kizárva a cukorrépa termesz- • 
nése sem, ha községenként szervezkedve lép-

tek a kisgazdák szerződésre a gyárakkal. 
Németországban, ahol a kisgazdák száma 
Összehasonlíthatatlanul több, mint nálunk 
piár régen rájöttek, hogy összeadva termé
seiket, sokkal könnyebben s előnyösebben ér
tékesíthetik, mint egyenkinc. Ez természetes 
is. Ha egyéb haszna nem lenne is az ilyen 
értékesítő szövetkezeteknek, mint megtakarí
tani azt a néhány krajcárt, amit a gabonát 
vásárló ügynökök métermázsánként zsebre- 
vágnak, mar ebben nagyon szépen megtalál
ná célját. Előnye különben is ennek a dolog
nak annyi van s olyan kéznél fekvő, hogy 
felsorolni is felesleges. S egy kis jóakarattal, 
egy kis buzgósággal mindezt elérhetjük, csak 
éppen a kezünket kell nyújtani utána.

Ú j d o n s á g o k
Szentes, 1901. április 14.

—  Emlékeztető. Csongrádvármegye tör
vényhatósági bizottsága f. hó 18-án, csütör 
tökön délelőtt 10 órakor rendkívüli közgyű
lést ta rt a vármegyeház nagytermében.

—  Jelölt-járás Csanyon. V á z s o n y i 
Vilmos dr. budapesti ügyvéd, egy uj politikai 
szekta, a demokrata 48 as párt megalapítója 
komolyan veszi a szegvári képviselőjelöltségét 
és husvét másnapján Á d á m Sándor dr. me
zőtúri ügyvéd és B e n t s i k ügyvéd társa
ságában ellátogatott immár Csanyra is, hogy 
ott programbeszédet mondjon. A délutáni 
litánia után lett volna a programbeszéd. A 
templomból jövő közönség nagy sokadaloraba 
verődöttapiactéren és nagy örömmel hallgatta 
a jelölt fejtegetéseit az egyenes és görbe 
adók nagy terhéről, melyet — szerinte — 
csak a földesurak, grófok, bárók fognak eztán 
viselni. Nagyon tetszett ez a biztatás a népnek, 
míg csak a térségen meg nem jelent S z é l  
Miska, a falu bolondja, rongyokkal, kifeszi- 
tett esernyővel anyakában, melyen hagyma- 
koszorú ékeskedett, mig kezében egy hosszú 
labszárcsontot tartott, melyen tillinkozást mí
melt. Nosza, erre a látványra az egész kö
zönség hangos kacajra fakadt, ott hagyta a 
jelölt urat, aki olyan zavarba jött, hogy többé 
szóhoz se jutott, de aki helyett aztán A d á m 
Sándor dr. ugrott fel dühösen a szószékre, 
hogy a csanyi polgárokat gyáván nak, hit
ványaknak szidalmazza, akik előtt ha egy 
felöltöztetett piszkafát mntatnak fel, már el
forgónak az olyan honmentőktől, mint V á- 
z s o n y i, akit — örülniük kellene, ha képük 
viselésére megkapják. Persze e szidalmak vég
képen felizgatták a kedélyeket ésV á zs o n y  i 
csanyi jelöltségének teljesen elvágták az 
útját.

—  Pályázat áliatorvosi állásra. A Szeg
vár községben lemondás folytán megüresedett 
községi állatorvosi állásra, f. hó 30 án lejáró 
határidővel pályázatot hirdet T a r y István, 
a tiszántúli járás főszolgabírója, a kihez a 
kellően felszerelt pályázati kérvények a jel- 

' zett határidőre beküldendők. A pályázás köze
lebbi feltételeit, az ez iránt érdeklődők, lapunk 

i mai számának vonatkozó hivatalos hirdetmé
nyében találják.

—  Borjú- és sertéskan díjazás. A csöng- 
rád vármegyei gazdasági egyesület már. köz
zétette a f. hó 20-án, vásár szombatján délelőtt 
10 órakor, a külső vásártéri cedulaház mellett 
kijelölt területen általa tartandó borjú- és 
sertéskan díjazásra vonatkozó hivatalos fel
hívását, falragaszok formájában, melyeken a 
díjazásra való jószág nevezésére és bejelen
tésére hívja fel a gazdaközönséget. Részünk
ről az egyesület elnöksége nevében hívjuk 
fel a versenyben résztvenni akaró gazdákat



4 • S  Z R M T  K 3  é s  V  ( I) t  t  t « ¥&ai<nap, április 5 4 1301.

arra, hogy a bejelentéseket a titkári hivatal 
már eltagadja s hogy helyesen teszik, ha a 
bejelentéseket nem halasztják el az utolsó nap 
reggelére, amikor megtörténhet, hoj;y kiszo
rulnak.

— A rendőrhatóság tevékenységi sta
tisztikája. A főkapitányság az uj bűnvádi 
eljárás életbelépte óta havi statisztikákat 
készít a bűnügyekről, mikben nyomozást kell 
teljesítenie. A március havi kimutatás szerint 
ebben a hónapban a rendőrség kir. ügyészi 
megrendelésre 5, magánvádló megrendelésére 
2 és feljelentés folytan hivatalból 14, ősz- 
szesen 21 esetben teljesített nyomozást, — az 
előző hónapról visszamaradt ügyeket is 
beszámítva pedig 50 bűnügyben és 22 kihá- 
gási ügyben. Az utóbbi esetek mind közigaz
gatási hatóságok ügyeire esnek. A bűnügyek 
közül hatóság elleni erőszak miatt 1, az 
ember élete és testi épsége elleni cselekmény 
miatt 6, rablás miatt 1, lopás miatt 20, 
vagyon elleni egyéb cselekmény miatt 13 
és egyéb bűntett miatt 9 nyomozás volt 
folyamatban.

—  Elmaradt törvényszéki tárgyalás. A
budapesti törvényszék előtt f. hó 12-én tar
tották volna meg a tárgyalást abban a pár
baj ügyében, melyet V a d n a y Andor dr. 
főispán még 1899-ben vívott S i m a  Ferenc
cel, ha t. i. a felek egyáltalán megjelentek 
volna a tárgyaláson. Azonban egyikőjük sem 
jelent meg. Es pedig S i m a  Ferenc azért 
nem, mert az államfogházban ül Szegeden és 
a fogház igazgatója azt jelentette Budapestre, 
hogy nem kisértetheti fel, miután ugyanaz 
napra a szegedi törvényszéknél is van egy 
ügye tárgyalásra kitűzve; V a d n a y  Andor 
dr. pedig távolmaradását orvosi bizonyít
vánnyal, betegsége miatt mentette ki. A tör
vényszék ilyen körülmények közt a tárgyalást 
bizonytalan időre halasztotta el.

—  Mérnököt kér a királytól. Nem min
dennapi gondolata támadt K o n  c z Károly 
földinknek, a bogárköz lakójának. Mint ki- 
érdemük hadfi közvetlenül a királyhoz fordult 
egy feiségfolyamodványnyal, melyben azt kéri: 
küldene ki a felség Szentesre egy mérnököt, 
aki végre teljes pártatlansággal vizsgálja fölül 
a város vendéglői építkezését, mely — úgy
mond — a 160 ezer frt előirányzattal szem
ben 200 ezer írtba is került a nélkül, hogy 
a polgármester és a gazdasági tanácsnok 
azzal a rengeteg pénzzel, — amint illik, el
számolni akarnának a sanyargatott, terhek 
alatt görnyedező népeknek. Ehhez a mérnök- 
kérő íráshoz kapcsolódik a nevezettnek egy 
másik felségfolyamodványa, melyben egye
nesen N o v o b á c z k y t ,  a gazdasági ta
nácsnokot panaszolja be a királynál valami 
bogárzugi P o 1 a c s e k-féle házépítés miatt. 
Az érdekes két írás a király kabinetirodá
jából a belügyminisztériumhoz került és onnan 
küldték le a megyére, jelentéstétel végett.

— A Tóth Béniné megrablói. »Egye meg 
a fene, lelkem ; elítélték mind a kettőt.* El 
biz azokat, azt a két merénylőt, akik Özv. 
T ó t h  Béniné könyvkötőnőt akarták kirabolni 
és ezenközben egyikőjük még arra is vetetne- 
medeit, hogy a védtelen öregasszonyt késsel 
megszurkáija. P 1 e t h János szegedi könyvkötő 
legénj ke volt az egyik rabló, a bűnszerző. Ó 
dolgozott az özvegy öreg könyvkötőnő műhelyé
ben s talán tudta is, hogy nehány forintocskája 
van az öreg asszonynak. Hiszen sok nem lehe
tett az. A hitvány lelkű siheder tehát megszö
kött kenyéradójától haza, Szegedre, ott felbujtotta 
gyalázatos merényletéhez segítőtársul K u r c z i 
Antalt, akivel együtt jöttek át Szentesre, hogy 
itt az ej sötétjében gyáva tettüket egy védtelen 
öreg asszonnyal szemben elkövessék. Éjjel be
másztak a kerítésen a portara, melyen az özvegy 
lakott, rátörtek az ajtót az öreg asszonyra és 
fenyegetések közt követeltek a pénzét, miköz

ben P l e t h, egy nála volt késsel mellbe ia 
szórta. A leínycaeléd — aki a nagy zajra 
felriadt álmából, rémülten menekült a konyhá
ból egy udvari kamrába és torka szakadtából 
kiáltott segélyért. A kiáltások, a nagy zaj előbb 
Kurcit fölemlítették meg, majd P 1 e t h e t is 
— és mire a szomszédok segíteni siettek, a 
két gazember már megugrott. T  ó t h n é azon
ban felismerte a merénylők egyikében volt se
gédjét s a jómadarakat csakhamar el is fogták 
Szegeden, ahol az esküdtbiróság f. hó 10 én 
látott fölöttük törvényt. És mintán tettüket nem 
is tagadhatták, miután az esküdtek is kimondták 
mind a kettőre a vétkest, — a törvényszék 
P 1 e t h e t három évi Jegyházra, K  u r c z i t 
egy és fél évi b ö r t ö n b ü n t e t é s r e Ítélte 
el. Utóbbi megnyugodott az ítéletben ; P 1 e t h 
azonban bejelentette, hogy fölebbez.

—  A „református kör" ma d. u. 4 óra
kor az egyház tanácstermében tartja e cik
lusban az utolsó felolvasasi estélyét, melyen 
az egyház főgondnoka, B a l o g h  János tart 
szabad előadást >a szentesi ev. reform egy
ház múltja*-ról. Az érdekesnek ígérkező es
télyre felhívjuk olvasó közönségünk figyelmét.

—  Esküdtszéki tárgyalás. A szegedi 
polgárbirók előtt (. hó 12 én S 1 B  a  Ferenc 
állott mint vádlott, becsületsértéssel és rá
galmazással vádolva. A sértő újságcikkek, 
miket pereltek részint G a a l  Sándor jaras- 
biró, részint S z e 1 e s s György albiró ellen 
Íródtak nehány olyan alkalommal, mikor a 
nevezett bírók S i m á n a k n e m t e t s z ő e n 
Ítéltek é sS  i m a Ferenc a végtárgyalas so
rán azt vallotta, hogy a cikkeket nem ő irta 
uevan a telelósséget azonban elvállalja, mert 
ő rendelte meg, miként Írjanak Japjában a 
két biróról. A tárgyalás délután o óráig tar
tott, ekkor vonultak vissza tanácskozásra az 
esküdtek, akik elé hat kezdőpontot terjesztet
tek, négyet a nyilvános becsületsértés két- 
tőt a nyilvános rágalmazás tekintetében. Az 
esküdtek a hozzájuk intézett minden kérdés 
ben a nem vétkest mondották ki s a törvény
szék e verdikt alapjan felmentette S i m a t 
a nyilvános rágalmazás és becsületsértés vadja 
a ló l

__ Tárgyalás a nöipariskoláról. Hirt
adtunk már róla, hogy a szentesi jótékony 
nőegylct, a néhai B a r t  h a János és neje 
nagylelkű alapítványának felhasználásával nő- 
ipariskolát akar Szentesen létesíteni s hogy 
ennek érdekében az egylet elnöksége bead
ványt intézett a városi elöljárósághoz. A városi 
elöljáróság és a nőegylet kiküldöttei közt f, 
hó 11 én folyt a nőipariskola felállítása érde
kében az első tárgyalás, melyen az egylet 
kiküldöttei a hagyományozott épületnek az 
iskola céljaira való átalakítás költségeit, mint 
beruházást kérték a várostól. Hogy milyen 
természetűek a kívánt átalakítások, azt hely
színi szemle útján fogják megállapítani, melyet 
talán ma délután tartanak meg. Addigra, 
míg ez megtörténnék, a további tárgyalást 
felfüggesztették.

—  Akit halálra ítéltek. Bizonyos, hogy 
nem valami kényelmes állapot, ha valakit 
halálra ítélnek. K a t o n a  György, a dónáti 
asszonyirtó azonban, mint Szegedről értesü
lünk — konok megadassa! tűri sorsát. M é g  
c s a k  k e g y e l e m r e  s e m  á h i t o .  
z i k, helyette buzgó védője, R e i n i g c r 
Jakab terjeszt be kegyelmi kérvényt, aki 
egyébként semraiségi panaszt is jelentett be 
amiért a törvényszék az itéletszabásnal a 92. 
|  ot nem alkalmazta. A kúriának, anyagi 
semmiségi ok létele esetén jogában áll az 
ítéletet szabadságvesztésre változtatni. A sze
gedi kir. törvényszék büntető tanácsa intéz
kedik a kegyelem tárgyában, amennyiben a 
királyi ügyész meghallgatása után zárt ülés- 

■ bÓl vagy ajánlja kegyelemre a halálra ítéltet, 
í vagy nem ajánlja. Véleményt nyilvánít ezu

tán  a kúria és külön az Igazságügyminiszter

is. A  királyi döntés utáni reggelen aztán, 
kedvezőtlen eredmény esetén felakasztják 
K a t o n a  Györgyöt a sregedi csillagbörtön 
udvarán, ahol 10 év óta, aogy G y ö m b é r  
Palit felkötötték, — nem volt akasztás-

—  Halálozás. Gyászlap tudatja velünk 
a központi kavéhaz tulajdonosa: T  a b á k 
Dávidnak, f. hó 11-én éjjel, hosszas szenve
dés ntán. élete ol-ik évében bekövetkezett 
haláiát. A boldogult már mintegy 2 év óta 
betegeskedik és a gyilkos kór lassan sor
vasztotta életerejét a hatalmas, erős, szerve
zetű embernek, míg végre megölte. Temetése 
f, hó 12 én délután volt a gyászháztól, nagy
számú közönség részvétével. Elhunytáról a 
család a következő jelentést adta k i:

•Özvegy Tabak Davidné szül. Fried 
Lina úgy a maga, valamint fia és az összes 
rokonság nevében fajdalomtelt szívvel jelenti 
a felejthetetlen jó férj, apa, testvér és rokon
nak : Tabák Dávid vendéglősnek 1901 évi 
április hó 11 én, éjjel 2 órakor, életének 51-ík 
évében, hosszas szenvedés után bekövetkezett 
halálát. A boldogult hült teteme f. hó 12 én, 
pénteken délután 2 órakor fog az izr. vallás 
szertartásai szerint örök nyugalomra tétetni. 
Áldás és béke legyen emlékezetén !

—  Rendkívüli közgyűlése lesz ma d. e. 
10 órakor, a helybeli kölcsönös segélyzős 
szövetkezetnek saját helyiségében. A közgyűlé 
főtárgya a l i g a z g a t ó  v á l a s z t á s a .

—  Meggyilkolta az anyósát. Vakmerő 
rablógyilkossag történt husvét másnapján éj
jel a horgosi külterületen levő Dobó tanyán, 
hol a tanya tulajdonosát, özvegy D o b ó  
Sándornét kiraboltak és meggyilkolták. Az 
eset részleteiről az alabbi tudósítást kaptuk :

Husvét másnapján, régi szokás szerint, 
a tanyai fiatalság táncmulatságot tartott, 
melyen a tanyák egész fiatalsága részt szokott 
venni. Özv. D o b ó  Sandorné két fia, veje 
és menyecske lánya szintén elmentek mulatni 
s a tanyán csak az öreg asszony maradt. 
Hajnalban tértek vissza a fiatalok és ekkor 
már édesanyjukat a szoba közepén, nagy 
vértócsaban, halva találták.

Azonnal értesítették a csendőrséget, 
mely megállapította, hogy a gyilkosságot 
csak a házban ismerős egyén követte el, 
mert hiányzott a meggyilkolt 217 korona 
készpénze, melyet az öreg asszony megosztva 
2 helyen, részben a lada fiaban, részben pe
dig egy a falon függő kép rámájában tar
togatott.

A házhoz tartozók nem tudtak felvilá
gosítást adni. A kihallgatások során azonban 
feltűnt az őrsvezetőnek, hogy a meggyilkolt 
asszony vejének a kezén karmolások, ünneplő 
ruháján vérfoltok vannak. F a r a g ó ,  a vő 
azt mondta ugyan, hogy a foltok attól van
nak, mert mikor hazajöttek, felemelte a hul
lát, a csendőrök előtt azonban mar gyanússá 
vált a dolog s a további nyomozás során 
megállapítottak, hogy a vő a  mulatságról egy 
jó órahosszat távol volt, mely időt, hogy hol 
töltötte el, igazolni nem tudta. Hosszas fag
gatás után beismerte aztán F a r a g ó ,  hogy 
ő követte el a gyilkosságot, mert anyósa 
ki akarta Őt tenni a tanyáról és a pénzt is 
ő vitte el, aztan elásta az istáióban.

A pénzt a megjelölt helyen meg is 
találtak. F a r a g ó  régtől térvezi ezt a gyil
kosságot, melynek végrehajtásához azonban 
csak most volt kedvező alkalma. A gyilkost 
Szegedre szállították az ügyészségi fogházba.

— Két szép szem miatt. F a r k a s  Vince 
dorosmai legény alighanem áldozata lesz két 
szép szemnek. A legény ugyanis arról értesült, 
hogy M i s k o 1 c z i Sándor tanyás gazdának 

! részesre van szüksége, hát elment hozzá el
szegődni. A gazda szívesen fogadta a legényt, 
meglett köztük az egyesség és szóba állt a 
szemrevaló legénnyel a gazda viruló szép leánya 
is, akinek bírásáért a falu nem egy legénye ver- 
senygett eddig híjába, s ahogy igy elbeszélgettek 
kettesben, a lány még ki is kisérte F a r k a s  
Vincét a kiskapuig, ahol ismét csak megálltak 

• tereferélni, miközben a lány a legény kezében
i felejtette a maga bársonyos meleg kezét.

A Vince-fűi úgy távozott el a gazda 
portájáról, mintha álomban volna. A lány meg
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nézett utána az utcafordulóig. Tovább nem 
jutott- a legény, mert itt eléje toppantak C s ü 
c s ü l i  T  a r i József meg K o r m o s  István 
legények, akik tanúi voltak az enyelgésnek és 
mint érdektársak, haragra lobbantak azon, hogy 
merészel egy ilyen jöttment legény szóbaállni 
a falu legszebb, módos leányával.

T  a r i odaugrott F a r k a s h o z  és rá
kiáltott :

— Nem félsz, hogy kihúzod a lutrit ?
— Miért félnék ? — felelt az nyugodtan ; 

hisz nem bántottalak.
Ebben a percben K o r m o s  a kezé

ben volt husánggal úgy fejbe verte a vetély- 
társat, hogy az eszméletlenül terült el a földön. 
Nem is tért magához a szerencsétlen, csak más
nap, amikor meg is szólalt. De a hangja nem 
a régi. Dadog is, selypit is ; hiba támadt az 
ütés folytán az agyában.

A tömeges húsvéti bicskázások miatt, 
melyek a környéken folytak, H u b a c s e k  Pál 
vizsgálóbíró szerfölött el van foglalva es igy a 
szegedi törvényszék elnöke ennek az ügynek a 
vizsálatát ( Í z ű k o r  Ignácz dr. bíróra bizta, 
aki e kiküldetésben f. hó 10 én hallgatta ki a 
levert legényt.

—  Jótékonyság. A >S z e n t e s i T a 
k a r é k p é n z t á r *  igazgatósága f. hó 
9 én 20 koronát küldött az izr. jótékony 
nőcgylet elnökségének, mint az intézet múlt 
évi zárómérlege keretében a pénzintézeti köz
gyűlés által megszavazott jótékony adományt. 
Az izr. nőegylet elnöksége, mikor ez ado
mány vételét ezennel nyilvánosan is meg
nyugtázza, egyúttal a jótékonycél érdekében, 
meiyet szolgai, köszönetét is kifejezi a neve
zett pénzintézetnek, jótékony adományáért.

—  Köztudomású, hogy a Z o 11 á n-féle 
csúz és köszvény elleni kenőcsben egy oly 
kipróbált szert ösmernek orvosok és betegek, 
melytől még azok is, kik 15—20 év óta szen
vednek, s fürdőket és különféle szereket ered
ménytelenül, használtak, néhányszori bedör- 
zsölés után meggyógyulnak. Üvegje 2 k. Zoltán 
B gyógytárában Bpest V. Sétatér-útca

—  Cirkusz Fekete naponta változatos 
műsorral, a közönség állandó érdeklődése 
mellett tartja előadásait a vásártéren épült 
kényelmes, szilárd lovardában. Ma két elő
adást tart a jeles artista társulat ; délután 4 
órakor félhelyárakkal, esti 8 órakor pedig 
rendes helyárakkal és uj műsorral. F e k e t e  
Ede igazgató, hogy a közönség érdeklődését 
fokozza, a budapesti nemzetközi birkózók baj
nokait, M a s s z o n  i t és R o b i n e t t i t  
nyerte meg nehány vendégjátékra, akik már 
e hét vége felé megérkeznek, hogy itt ver- 
senybirkozásokat tartsanak több estén át.

—  A mértókhitelesités államosítása A
közigazgatás egyszerűsítését célzó törvény- 
javaslat még tervezés alatt álló az a része, 
mely a vármegyei pénztárakat akarja kivenni 
a törvényhatóságok kezeléséből, hogy az ál
lami pénztárakba bevonja, voltaképen már 
nem is egyszerűsítés, hanem államosítás. Köz- 
igazgatási szakférftak nézete különben az, hogy 
első sorban a rendőrség kerül államosítás alá 
azután az árvaszékek, megyei pénztárak és 
számvevőségek. Mindezeket azonban megelőzi 
a mértékhitelesítő hivatalok államosítása. 
Egészben véve ugyan nem olyan fontos hiva
talok ezek, mint a rendőrség, vagy a szám
vevőségek ; de maga az a körülmény, hogy 
a mértékhite'esités az állam jogkörébe, ér
dekébe vágó hivatalos működés, indítja a kor 
mányt arra, hogy a mértékhitelesítő hiva
talokat már ez év őszén állami felügyelet, 
illetve kezelés alá vegye, a tisztviselőkkel 
együtt. A városok kezelésében csupán a hor- 
dóhitelesitést hagyják meg.

—  Megöltek egy legényt. Csanyon, a 
Rosenzweig-féle korcsmában mulattak hús- 
vés másnapján a siróhegyi legények, akik 
régi ellenségeskedésben állnak a belső csanyi 
és rétoldali legényekkel. Ez utóbbiak közül 
26—30-an rajtuk rontottak, dorongokkal fel
fegyverkezve a mulatóknak, de nem bátor
kodtak be a korcsmába, hanem kint lestek 
ellenfeleikre. Ezek egyike, özv. T ó t h  lm- 
réné 18 éves, Imre nevű egyetlen fia tánc 
után kijött a korcsmából, de alig lépett ki,

mikor a leselkedők egyike, N a g y  József 
úgy fejbe vjgta, hogy eszmélet /« ■ rogyott le 
és a szenvedett sérülésben — orvosi ápolás 
dacára — éjjel 10 órakor meg is halt. A 
gyilkos legényt nyomban elfogták.

—  Műkedvelő előadás- Az jparou-ifjak 
önképzőköre műkedvelői előadásra készül. A 
»F e 1 h ő K l á r i t * ,  R á t k a y  László 
hatásos népszínművét akarják ezúttal előadni 
a kör jeles műkedvelő erői, akik már javá
ban tartják a próbákat az iparoskor helyisé
gében. Az élvezetesnek ígérkező estére már 
eleve felhívjuk olvasóink szives figyelmét.

—  Állatsereglet. A monarkia legnagyobb 
állatseregletével, melyben 16 oroszlán, 8 leo 
párd, több elefánt, egy királytigris család, 
fekete párduez, jeges medve és sok egyéb 
ragadozó állat van, jön hozzánk a hét folytán 
K o c z k a Antal, hogy itt a vásártéren fel
állítandó vascirkuszban mutassa be állatszeli- 
ditő mutatványait, melyeknek bizonyára sok 
nézőjük akad majd.

* Ki akar egyéves önkéntes lenni ? Bi
zonyára van olvasóink között több fiatal em
ber, ki annak idején tanulmányait télbenhagyta 
s igy a 3 éves terhes katonai szolgalatnak 
néz elébe. Debrecenben már évek óta sike
resen működik az országszerte kitűnő hírnév
nek örvendő L i c h t b 1 a uy A 1 b e r t féle 
miniszterileg engedélyezett katonai előkészítő 
tanfolyam, (tanbizottság: eddei DraugentzJá
nos ny. m. kir honvédezredes és Mayer 
Adolf ny. cs. és kir. őrnagy,) melyben azon 
ifjak, kik még sor alatt nem állottak, foglal
kozásukra és előkészültségükre való tekintet 
nélkül rövidesen megszerezhetik az egyéves 
önkéntesi jogot. Felvilágosítást és prospek
tust készséggel küld Lichtblau Albert igaz
gató Debreczenben.

* Durator által a cipőtalp minden 3—4 
hétben egyszeri bekenéssel ötször oly tartós és viz- 
áthatlan lesz. E kiváló hazai készítmény nagyon 
sok takarékos embernek szerez örömet és bizonyá
ra kevés családnál fog hiányozni nemsokára. Ara 
1 és 2 korona. Póstán 1 kor. 20 fillér beküldése 
után bérmentve küldi a DURATORGYÁR, Bu
dapest, Lipótkőrüt 1 lb. sz. Kapható azonban min
denütt

Willielui Ferencz úrnak
gyógyszerész. Neunkirchenben. Bécs mellett 

Alsó-Au?~*-'a.
Minden rekláméi. otn felül áll az ón eléggé 

nem magasztalható Wii. m - féle antiartritikus és 
antireuniatikus vértisztitó teája, hatás tekintetében.

Évek óta szenvedtem reumában, még pedig 
ennyira, hogy hetekig kellett ágyban feküdnöm és a 
teglievesebb ’ fájdalmat tűrnöm ; alvásra, étvágyra 
iondolnom se lehetett, az alkalmazott erős szerek, 
dnktúrák. vegyitékek, kenőcsök, sós és szappanos für- 
hők enyhítették ugyan múlékonyan a fájdalmat, de 
a legközelebbi időváltozás ismét meghozta a rég 
bajt, úgy hogy erőim szemlátomást fogytak

Ekkor olvastam a „Berliner Tageblattban" az 
ön teája ajánlását, mire azonnal rendeltem 3 cso
maggal ; már ezek használata után enyhült a fájdal
mam és 1 ' ,  év alatt, az előirt időközökben 5 ilyen 
küldeménnyel folytatva a kúrát, hála legyen önnek, 
ez által annyira helyrejöttem, hogy most már egész
ségesnek, visszatért étvágyammal megerősödő’tnek, 
életvidornak érzem magamat és már ez ősszel s a 
tél elején, eső és szél dacára is képes voltam üzlet
szerűen a szabadban foglalatoskodni, a nélkül, hogy 
közben a legcsekélyebb fájdalm at is erezném, Csak 
ezt, igen tiszteit uram, köszönhetem önnek.

Bár minden szenvedő teljes bizalommal és mi
előbb használná az ön csudatevő teáját, hogy gyó
gyulást és uj életkedvet nyerjen és — mint én — 
köszönettel tartozzék önnek.

Hálás nagyrabecsüléssel:
Méneséi Frigyes

Mü-. vadász- és szépfestő, Friedlev Ad. Gottlob utó
da posztógyára, Opatowekben, Kalisch mellett, Orosz- 
Lengyelországban- 1899. karácsonyán. IV. 7 — 1

A  b a j t  g y ö k ere s tő l ir ts u k  ki.
Vannak betegségek, melyek egészen egy

forma tüneteket mutatnak fel és mégis teljesen 
különböző eredetűek. így pl. bronchitis és bronc- 
hialhurut. Bronchitis néhány nap alatt meggyó
gyítható, mig ellenmben a bronchial-hur.it ma- 
kacsabb betegség, a mely mélyebben gyökerezik ; 
mert mig a bronchitisnál a .bronchiák .gy.uiadasa

véletlenségbői, például meghűlésből keletkezhetik, 
addig a bronchiál hurutnál a hasonló gyuladás 
azáltal idéztetik elő, hogy ezen szervek, a  vér 
által elégtelen módon tápláltatván, hiányosan 
működnek és meglobosodnak.

A most elmondottak bizonyítéka Mick Mar
gittá asszonynak Papfalváról kelt következő leve
léből is kitűnik :

»Örvendek önnel közölhetni, hogy a Pink- 
labdacsok nagyon hathatósak és gyógyerejúek 
bronchial-hurutnál. Tizenkét év óta szenvedtem 
ezen betegségben és minden lehetőt megkisér- 
lettem, a nélkül hogy egyebet mint átmeneti 
enyhülést elértem volna. Néhány dobozzal az 
ön labdacsaiból elegendő volt állapotomban 
olyan javulás előidézésére, hogy most gyógyult- 
nak tekinthetem magamat.*

A Pink-labdacsok használata által Mick 
asszony a betegséget gyökerénél fogta meg. 
Vérét megújította, a mely most már erős és 
nagymennyiségű lévén, a broncbiáknak a szük
séges erőt kölcsönözhette ; egyúttal egész szer
vezetét megerősítette és az összes szervek vissza
nyerték ismét redes működésüket. A Pink- 
labdacsok felülmulhatlanok vérszegénység, sáp
kór, neurasthénia, ischiás, rheuma, általános 
gyengeség, gyomor- és bélbajok és általában 
minden a vér elszegényedéséből származó beteg
ségeknél.

Kaphatók minden gyógyszertárban, vala
mint a magyarországi főraktárban: Török József 
gyógyszertarában Budapest Király utca 12. sz. 
dobozonkint I írt 75 krt, vagy 6 doboz 9 írért.

Iro d a lo m .
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20 képpel s a következő tartalommal jelent 
meg: >Húsvét« (képekkel: Jangyik Mátyás, 
Goro Lajos és Woln Károly rajzaival) Mohori 
Páltól. — Költemények : >Mária* Szabolcska 
Mihálytól. >Az igazság.* Imrik Pétertől. — 
Regénytár : > Múlik a délibáb.* Elbeszeszélés. 
Irta Bársony István. (Neogradi Antal rajza
ival.) — »Hires szerelmesek : Enghien herceg 
és Rohan hercegnő* (képekkel). — »Bajza 
József leveleiből.* — >Nagyheti zarándok- 
lasok a közép korban.* — >A reklám nagy
mestere (BarnumJ Budapesten.* — >A Jézus- 
érmekről* (képekkel) Maszak Hugótól. — 
»Az alagi lóversenyekről* (Goró Lajos raj
zával/ — >Kőpusztitó férgek.* — >Gi^,eiía 
Auguszta főhercegnő halála* (arcképpel). — 
»A Thököly var Késmárkon* (képekkel)- — 
jPetőfi család Kis Kőrösön.* Szalay I.-től. — 
»Pobjedonoszczew« (az orosz szent sinodus 
prokurátorának arcképével). — >Egy khinai 
mil'iomos.* — »Párisi divatlevél* (divatképek
kel). — >A vasúti alkalmazottak szinvaksága*. 
— Irodalom és Művészet, Közintézetek és 
Egyletek, Sakkjáték, Képtalány, Egyveleg stb. 
rendes heti rovatok. —

A Vasárnapi Újság előfizetési ára negyed
évre négy kor., >Politikai Újdonságok*-kai és 
>Világkrőniká«-val együtt hat kor. Megrendelhető 
a Franklin-Társulat kiadóhivatalában (Budapest
IV. kér. Egyetem utca 4. sz.) Ugyanitt megrendel
hető a »Képes Néplap* legolcsóbb újság a 
magyarnép számára, félévre 2 kor, 80 fillér.

Gazdászti és üzleti értesítés.
Szentes, 1901. ápril. 13

A még kivanva vart kellemes előzés 
mai nappal beköszöntött. Búza és arpa ve
téseinkre üditőleg fog hatni, sőt ha meleg 
idő lesz utána, az eddig silány legelőinket és 
kaszálóinkat is helyrehozza. A kukoricavetés 
javában folyik és erre az időjárás szintén 
igen kedvező.

A búzaüzlet a sok ünnep miatt vonta
tott volt, reményleni lehet azonban, hogy 
búzaáraink a jövő hét folytán szilárdulni fog
nak.

A következő árakat jegyezhetjük :
Búza 78—79 klós mm. 7 f. 10—7 f.20; 

76— 77 klós mm. 6 f. 90—7 frt.
Árpa mm. 5 f. 60; hektója 3 f. 36.
Kukorica mmja 5 f. 20: hektója 3 f. 36.
Szalonna mm. 38—40 frt.
Hízott sertés, sulyszerint hizlalva, 36 

krtól 38—39 krig.

________________________5
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N épesedési mozgalom.
Születtek : 1901. év április 6—13-ig.

Rákóczi Ferencz, Józsa Julánna, Juhász 
Sándor, Szab'cs lm :e, Eislcr Juliánná, Fekete 
Mihály, Soős Margit, Lakos Lajos, Barát Fe
renc, Kis Etelka Eszter, Cziriák János. Hajdú 
János. Mulat Sándor József, Vaczi (halva szü
letett leány,) Török (halva született leány,) 
Veres Jusztina, Nagy Tóth Terézia.

Házasságot kötöttek : Vida Szűcs Lajos 
Molnár Eszterre!.

Elhaltak: Varga Kis János 76 év, aggkór. 
Asztalos József 16 éves, tüdőlob. Sarkadi 
Nagy Julianna 80 év, végelgyengülés. Szilágyi 
Katalin 76 éves, tüdő'.ob. Farkas József 1 
hó, bélhurut. Csendes Eszter 13 éves tüdő- • 
vész. Fülöp Sándor 2 hó, heveny, gyomor, i 
bélhurut. Nemes István 50 év, májrák. Somogyi . 
Sára 65 év, szívbillentyű elégtelenség. Molnár j 
Balint 16 nap, bálhurut. Török István 7 hó, : 
ráuggörcs. Erdélyi Maria 22 év, tüdő vész. j 
Váci (halva született leány.) Tájai Éva 70 j 
év, aggkór. Török (halva született leány.) i 
Tabák Dávid 51 év, tüdővész.

V asúti m enetrend .
Érvényes 1900. május 1-től 

S zo ln o k — H .-M .-V á& árkel y.
Szolnokról indul 3 óra 55 perckor éjjel, 11 óra

36 p. délelőtt és 4 óra 48 p. délután. 
Puszta-Tenyőről indul 4 óra 47 p. éjjel, 12 óra

22 p. délután és 5 óra 36 p. délután. 
Tisza-Földvárról indul 6 11 p. reggel, 1 óra 43 p

délután és 6 óra 42 p. este. 
Kun-Szent-Mártonról indul 7 óra 17 p. reggel

2 óra 44 délután és 7 óra 33 p. este. 
Tőkéről indul 7 óra 48 p. reggel, 3 óra 16 p

délután és 8 ó. 00 p. este.
Szentesre érkezik 8 óra 22 p. reggel, 3 óra 47

p, délután és 8 óra 30 p. este.
Szentesről indul 4 óra 4 7 p. éjjel, 8 óra 45 p

reggel es 4 ó. 57 p. este.
Szegvárról indul 5 óra 10 p. reggel, 9 óra 09

p. délelőtt és 5 óra 10 p. este.
Mindszentről indul 5 óra 48 p. reggel, 9 óra

4 5 p. délelőtt és 6 óra Oá p. este. 
Vásárhelyre érkezik 6 óra 40 p. reggel, 10 ó.

37 p. délelőtt és 6 óra 57 p. este.

V á s á r h e ly —S z o ln o k .

Vásárhelyről indul 7 ói a 40 perc reggel, 4 óra 
07 p. délután és 8 óra 16 p. este.
Mindszentről indul 8 óra 47 p. reggel, 5 óra 08

p. délután és 9 óra 23 p. éjjel.
Kun Szent-Mártonból indul 7 óra 11 p. reggel-

12 óra 35 p. délután és 7 óra 27 p. este. 
Tisza földvárról indul 8 óra 01 p. reggel, 1 óra

29 p. délután és 8 óra 14 p. este.
Puszta tenyőről indul 9 óra 17 p. délelőtt, 2

41 p. délután és 9 óra 20 p. éjjel.
Szolnokra érkezik 10 ó. 0 p. délelőtt, 8 óra 42 p. 
és 10 óra 06 p. éjjel.
Szegvárról indul 9 óra 10 p. délelőtt, 5 óra 30 p 

délután és 9 óra 46 p. éjjel.
Szentesre érkezik 9 óra 0 p. délelőtt, 5 ó. 49 p 

délután és 10 ó 06 p. éjjel.
Szentesről indul 5 óra 55 p. reggel, 11 óra 15 

p. délelőtt és 6 óra 09 p. este.
Tőkéről indul 6 óra 29 p. reggei, 11 óra 52 p 

délután és 6 óra 41 p. este.

C tto n g rJ ii—F élegyhrtz .—S z e g ő d . 
Csongrádró! indul 9 ó. 15 p. d. c., 1 ó. 05 p. d. u 
Félegyházára érk. 10 ó. 20 p. d e., 2 ó. 50 p. d. u 
Félegyházáról ind. l2  ó. 25 p. d. u., 5 ó. 30 p. d.u 
Szegedre érkezik l l  ó. 40 p. d. u., 5 ó. 53 p. dp 
Algyőről indul 7 óra 38 p. reggel, 11 ó. 35p

délelőtt, 4 óra 22 p. délután, 10 ó. 03 p. éjjé 
Szegedre érkezik 7 óra 55 p. reggel, 11 ó. 40 p 

délelőtt, 1 óra 47 p. délután, 5 ó. 63 p. éjj el

Szeged—F é l egy liá x a —CaongrAd. 

Szegedről indul 10 órakor d. c., 1 ó. 14 p. d. m. 
Félegyházára érk. 10 ó. 20 p. d. e., 2 ó. 60 p. d u,

Félegyházáról ind. l2  ó. 25 p. d. u., S ó. 80 p. d u 
Csongrádra érkezik 1 6. 25 p. d. u , 6 ó. 88 p. e.tes 

Szeged— B .-€ » •> » •
Szegedről ind. 8 ó. 40 p. éjjel, 10 óra 26 p. réggé 

t órakor délután, 6 óra 40 p. este.
Algyőről indul 8 óra 57 p. éjjel, 10 óra 88 p 

délelőtt, 3 óra 14 p. délután, 7 óra 02 p.este. 
Vásárhelyre érkezik 4 óra 38 p. éjjel, 11 ó 1 p. 

délelőtt, 8 ó. 46 p. délután, 7 óra 44p. este.

S Z F. N T K S á s  V I D É K  E«___________

Latulajdonos és Fősierkesztő: J)r. MATÉFFÍ FERENCZ 
Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS.

F ö ld b é r b e a d á s^
Özv. Ju rá n á h  Jó z se fn én a k

a lisza-inokai határban levő

csámpai 230 holdas birtoka
1901- szep tem b er hó 29 tö l kéz  
dódő h a t  é v re  h aszo n b érb e  k iadó .
Bővebb felvilágosítást ad dr. Bozókv 
Á rpád Kun-szt. M irtoni ügyvéd.

12 vagy 20 koronáért
s z á l l í t o k

2
• igen  csinos erdőrészleteket ábrázolva, 
I aranyozott vagy mahagonifa keretben, 
' 30X50 cm. vagy 50X80 cm. nagy- 
I ságban ; a m agasság vagy szélesség 
; irányában festve.

6 párnak egy nagyságból való 
? vételénél, külön 1 pár teljesen ingyen.

Csáki Illés 10-4
i B udapest, VI., A drássy -u t 51. sz.

iéia

fHÜsíF 5 0  é v i  s i k e r !
Eszéki

ARCZKENÖCS
és eszéki 

SZALVAIOB ^ ZAPPAX

e ltiv o lit ;u  a sz e p is t  m i j -  
f o lto t és a bő r Összes tisz - 

t á t la n s á g á t
V a l ó d i  c f s u lc l s  a

D1ENES J . C. „SZA R V A TO K "
gyógytáráhól

K s z é k e n  l c l s ő v á r * < > 8  ;
1 tégely eszéki arckenőcs ara 70 fül. és 1 kor. 
1 drb. Szalvator.szappan „ 1 korona
1 tégely kézi paszta „ 1 „ 20 fül.
Lyoni rizspor kis doboz 1 kor., nagy doboz 2 kor. 
Ezen cikkek mentek minden ártalmas alkatrészek 
tői és megfelelnek tök letesen a 71.012. számú B. 

ni. rendeletnek.

Főraktár BUDAPESTEN:

T ö l t Ö ü  J Ö Z S E E
f i r y ó f f y a a s e i - é s x  

VI., K ir& ly-atcza 12. é s  Andráaay-ú 29.

K iadó la k á so k
A Végh Sándor-féle kiséri háznál 

egy 3 szobás lakás tartozékaival együtt 
azonnal is, egy 5 szobás lakás ped ig  
szintén tartozékaival és szőiőskerttel 
egyhtt, f. évi szt. György naptól kezdve 
k ia d ó .

É rtekezhetni dr. Mátéffy Ferencz 
ügyvéddel.

Ír . FiLTi S Z U A W I i
Szegeden.

Laurion-uíca és ffiars-íér sarkon:

(Miniszteri engedélyivel alapittatott 1893-ban.)

Szem és .fü lin téze t, tracboma-osztálylyal, dr. 
FALTA intézeti igazgató vezetése alatt. Önálló 
sebészeti osztá ly , melynek vezető orvosa dr. REG- 
DON KAROLY műtő-orvos, a szegedi kir. kér. bör

tön-kórház vezetője.
Azonkívül bármely bajban szenvedő beteg f< 
vétetik  és Önmaga által választott orvos kezelheti.

Dúsan felszerelt miliő- és gyiijyterem.

Több külön és kétágyas betegszoba, fürdő
szoba. stb.

A fekvő betegek a leggondosabb ápolásban és ellá
tásban részesülnek.

Intézeti igazgató-orvos lakása a szanatóriumban. 
Állandó orvosi feiiigysieí.

Telefon 293. — K ív á n a tra  p ro sp e c tu s . 

B e t e g e k  f e l v é t e l e  e g é s z  n a p o n  ú t .

Minthogy a tavasz elirehaladásával csa 
li osemöt, gyerm eket és felnő tte t egyaránt fe

nyeget a já rv án y o k  veszélye, ismét csak a
minden alkalommal hálásan fogadott

! m o h a i

Á G N E S - íe r r á s u n k  j
i vizének használatát ajánljuk. Egyrészt mert 8
• olcsó, igen  kellem es éa t is z ta  ivóvíz lévén, 8 
'■ a tavaszi és nyári évszakokban kedveit élve- S 
’ ze tsze rkén t szerepel, másrészt, mert dns B 
; szénsav tartalm ánftl fogva, specifikus óvó- 8 
i sze r is a tipbns, ebolera éa a gyerm ekek 1 
, tiphoid-szerü  tavaszi-nyári h r w nenése ellen. •
i Ehhez járul még, hogy a csecsemőt is megvédi i 
j az ilyenkor nagyon veszélyes hu ru to s  bél-

bántaim uk ellen, inig szopfeatója e víz hasz 
, hóla ta  fo ly tán  nagyon kedvező összeté telű

és bőséges to jo t ny er. A már meglevő gyo
mor- és be íh u ru to t gyermekeknél és fe'nőt- '

■ teltnél gyógyítja. Kellemesen hatván be szén- I 
! savánál fogva a gyomor és bél idegeire; a 
1 gyermekek lá z a s  m egbetegedéseinél pedig 
' nelkülőzhotetlen , hnf5, húgyhajtó  és a 
I szom jat csillap ító  hatásánál lógva. !

a*- K e d v e l t  b o r v iz .  -as ;
A mohai Ágnes-forrás \ 

kezrtSvége.
• 24 — 4 F ő r a k tá r :

É d e s k u t y  L.
cs. és kir. udvari szállító

Budapest, V . ,  E rzsóbet-tér 8. 
Kaphat* minden gyógyszertárban , fía z e r k sr e s-

kadétban éa vendéglftban.
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O R I S T Í D f V l ü W ö ^  |

Hétforrás naj>y mé

fakadó, állat) dó öjjzelételü, |  
{Jen ti$z}a,iakiüra-éj!??a$

1 nejium-Siydrotarbonalo) 
j áu^ijníkm inőjifeiidö.

^örrsfizetéssel, 300 korona lakbérillet- 
m énynyel, s a községi szervezési sza
bályrendelet 194. és következő szaka
szaiban m egállapíto tt rendelési és 
gyógykezelési illetm ények szedhetési 
jogával van egybekötve, pályázatot 
hirdetek, s felhívom az állást elnyerni 
szándékozókat, hogy képesítésüket és 
alkalm aztatásukat igazoló okm ányok
kal fölszerelt pályázati kérvényüket 
hozzám folyó év i áp rilis  hó  3 0 - ig  • 
bezárólag  nyújtsák be, mert a később j 
érkező k é rvényeket figyelembe venni j 
nem fogom.

M indszenten, 1901. ápiil. hó 5 én.
T a r y  Is tv á n ,

főszolgabíró.

Több száz kiváló orvos által ajánlva. 
A legizletesebb és legolcsóbb ásványvíz 
Kapható minden jobb kereskedésben 

és vedéglöben.

M á r i a c  z  s 11 i 
G yom orcssppgk

Kitűnő hatásúak a gyomor be
tegségi eseteinél nélkiilözhetet ; 

en és régtől ismert nepies háziszer étvágytalan 
Ságnál, gyomorgyengeségnél, bűzös lélegzésnél 
felfúvódásnál, búfögésnél, kólikánál, gyomorégés
nél, túlságos nyálkásodásnái, sárgaságnál, un
dornál és hányingernél, gyomorgörcsnél, szék
ek édesnél stb.

Fejfájásnál, a gyomornak étel vagy ita 
által történt túlterhelésénél, bélférgek, máj és 
hemorhoidális bajoknál is mint erős gyógyha- 

, tású szer kipróbálva. Nevezett betegségeknél a 
Máriacclli gyomorcseppek évek óta a legjobb 

amit számtalan bizo-

577 1901. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré j g y ó g y s z e rn e k  v á l ta k  b e ,  
teszi, hogy a szentesi királyi járásbíróság j nyitvány igazol,
1900. évi V. 325:4 számú végzése követ- i
keztében Szat'nmary Ede ügyvéd által kép- I 
viselt Szentes-Vidéki takarékpénztár javara i 
Dr. Schissintjer Károly szentesi lakos ellen ,
120 kor. s jár. erejéig 1900. évi aug. hó 29 én i 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján felül ; 
foglalt és 1350 korra becsült következő ingó- ■
S á g o k  u  m . : h á z i  t u t o r o k ,  s  m á s  t á r g y a k  ; 
n y i l v á n o s  á r v e r é s e n  e l a d a t n a k .

Mely árverésnek a szentesi kir. járás
bíróság 1901. évi V. 325 40  sz. végzése foly- i 
tan 120 kor. tőkekövetelés, ennek 1894. évi < 
június hó 25 napjától járó 6 százalék kamatai 

százalék váltódíj és eddig összesen 56 kor.
52 fül -ben biróitag már megállapított költ
ségek erejéig Szentesen, végrehajtást szenve
dett lakásán leendő eszközlésére ISO!, évi 
április hé 16-ik napjának délelőtti lí óraja 
határidőül kitűzetik es ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. l.-c.
107. és 108 g a érteimében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsaron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az. elárverezendő ingósá
gokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. f-c. 120. §. érteimében 
e z e k avara is elrendeltetik.

Kelt Szentesen, 1901. évi márcz. hó 
30 napjan.

Végé Sándor, 
kir. bir. végrehajtó

(gongrólvármegye tiszántúli járás fósztiljabirájá ól. 

2456. sz.11901.

H irdetm ény.
C songrádvárm egye tiszántúli já 

rásában Szegvár községben iem ondás 
folytán m egüresedett községi á lla to r
vosi állásra, mely évi 800 korona

H I R D E T M É N Y .

Ara egy üvegnek használat: utasítássá 
40 ki ; nagyobb üveg 70 kr. Központi szétkül
dés Brátíy Károly gyógyszertárából a »Magyar 
Királyhozc Bécsben I. Fleischmarkt. 1.

Ci Z&'aity*

K a p h a tó  m in d e n  g y ó g y s z e r tá rb a n .

Főraktár : T ö r ö k j o z s e f  gyógyszerészéé
Budapesten, VI. Király-útca. 12. 24—20

Az 1901 évre kiró tt országos 
i gazdaság i munkás és cseléd segély 

pénztár kivetési lajstroma folyó évi 
april hó 14 tői bezárólag ápril hó 22-ig 

. a városi adópénztárnál 8 napi köz
szemlére kitétetik.

Felhívja az adóhivatal mindazon
■ gazdákat, kik gazdaságaikban cseléde- 
1 két alkalm aznak, hogy ebbeli adó- 
j juk a t m egtekinteni és a kirovás ellen 
I netáni felszólamlásaikat a lajstrom  ki- 
i téte lé tő l szám ított ló  nap a la tt a va- 
; rosi adóügyi tanácsnoki hivatalnál be- 
j nyújtani — annál is inkább el ne mu-
■ lasszák, m ert az elkésetten beérkezett 
! fellebezések a törvény értelm ében fi- 
: gyelem be vétetni nem fognak.

Szentesen  1901 április hó 12-én.

Schleier I s tv á n
h. ad. tanácsnok.

1216 szám tk. 1901.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy ÖZV- 
Tasnády Imréné és a Szentes-Vidéki takarék- 
pénztár végrehajtatónak Támadás Sándor 
végrehajtást szenvedett elleni 300 és 500 kor. 
s jár. iránti végrehajtási ügyében a szentesi 
kir. járásbíróság területén lévő Szentes város 
belterületén fekvő a szentesi 632 sztjkvben.
A f i  sorsz. alatt felvett 738 hrsz. ingatlan
nak a Támadás Sándor nevén álló fele ré
szére s illetve a végrehajtási törvény 156. §. 
értelmében az egész 738. hrsz. ingatlanra 
550 koronában ezennel megállapított utóaján
lati árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlan az 1901. évi 
április hó 29-ik napján d. e. 9 órakor ezen 
telekkönyvi hatóság helyiségében megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól eladatni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10 százalékát vagyis 99 
kor. 60 fiilt. készpénzben, vagy ovadékképes ér
tékpapírokban a kiküldött kezéhez letenni 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
i telekkönyvi hatóságnál 1901. évi márc.. 14-én.

KATKICS. 
kir. albiró.

2020 
aü. 901.

Hirdetm ény.
Az 1901 évre kirótt iparkam ara 

adót kitüntető lajstromok f. évi ápril 
hó 14 tői bezárólag ápril. hó 22-ig 
a városi adópénztárná' 8 napi közszem 
lére  k itétetnek.

Az adóhivatal tehát felhívja az 
illető adókötelezetteket, úgym int: ipa
rosok, házalók, bor, hús, szesz, hely
pénz, hidvám és halászati bérlőket, 
itcés, korcsmáros, vendéglős, vendég- 
fogadó, szálloda és kávéház tulajdonos 
vagy haszonbérlőit, m inden néven ne
vezendő kereskedők, gyárosok, ban
károk, pénzintézetek, ügynökök, köz
vetítők, hajhászok, fényképészek, fu
varosok, bérkocsisok, kenyérsütők, bor- 
délyházlttlajdonosok, szóval m indazo
kat, kik valami haszonhajtó foglalko
zást űznek, hogy ebbeli adójukat m eg
tekinteni és a kirovás ellen netáni 
felszólamlásaikat a lajstrom kitételétő l 
számított 15 nap a la tt a szegedi ipar
kamarához címezve vagy ott, vagy pe
dig a városi adóügyi tanácsnoki hiva
talnál benyújtani annál is inkább el 
ne mulasszák, m ert az elkésve beér 
kezendő felebbezések a törvény érte l
m ében figyelembe vétetni nem fognak.

Szentes, 1901 évi április hó 12 én.
S ch le ier Is tv án .

h. aü. tanácsnok.

Hirdetm ény.
A városi c so rd a já rá so k ra  k i 

h a jtan d ó  te h e n e k  száma korlátozva 
lévén, felhívom a tehéntartó  közön
séget, hogy teheneit a közlegelőre a 
városi közpénztárnal, az eddiginek m eg
felelő szájbér befizetésével váltsa be; 
m ert a létszám betelte  után a beváltás 
nem lesz eszközölhető.

Szentes 1901. április hó 6.
3 — 3 N o v o b áczk i G yőző,

gazdasági tanácsnok.
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P S E R H O F F E R  J .

vértisztitó labdacsai
évtizedek óta el vannak terjedve az 
egész világon s kevés azon család, ahol 
ez a páratlan hazigyógyszer hiányzik

E labdacsokat az orvosok különösen 
az oly bajoknál ajánljak, amelyek nehéz 
emésztésnek s dugulásnak következmé
nyei, mint pld. zavar az epekeringésben, 
májfájdalmak, szélbántalmak. kolika, 
aranyér stb, ttb.

Vértisztitó hatásuknál fogva kiválóan 
jó hatást gyakorolnak vérszegénység 
eseteiben s az ebből származó bajoknál, 
mint ideges fejfájás, sápkór stb. E vér
tisztitó labdacsok nagy előnye, hogy 
szelíden hatnak, fájdalmat nem okoznak 
s így a leggyöngébb szervezettel bíró 
egyének, sőt gyermekek is bátran hasz
nálhatják.
1 doboz, mely 15 labdacsból áll 21 kr 
1 tekercs, mely 6 doboz 1 írt 05 kr.
A pénz előzetes beküldése után bér. 
mentve: 1 tekercs 1 írt 25 kr. — 2 , 
tekercs 2 frt 30 kr. — 3 tekercs 3 írt ’ 
35 kr. — 10 tekercs 9 frt 20 kr.

Ilaszuálati utasítás mellékelve.
Egyedüli készítő és szétküldési főraktár:

PSERHOFFER J. gyógyszertara.
BÉCS, I. Singerstrasse 15.

Elterjedtségüknél fogva e labdacsok a legkü
lönbözőbb alakokban és nevek alatt utánoztat- 
nak, tehát mindenki csak PSERHOFFER-féle

I
 vértisztitó labdacsokat kérjen, 8 csak azok va

lódiak, a melyek dobozainak fedelén piros szín

ben „PSERHOFFER" kézirása látható.

Értesítés.
Tudatom  a nagyérdemű közön

séggel, hogy Zsoldos Ferencz úr kis- 
piaci házában

aszta los üzlete t
nyitotta' Rendkívül olcsón készitek 
mindenfe. asztalosm unkákat, ízléses 
és egyszerű matt, fényezett vagy fes
tett bútorokat, épületmunkákat, javí
tásokat. Készen tartok bútorokat. A 
nagyérdem ű közönség szives pántfo
gását kérve

tisztelettel :

3 — 2 S za th m ári Sándor.

Kossuth-utca 381 számú házuk egész
ben, vagy fele részben igen jutányos 
áron eladó. —  É rtekezhetni Kalpagos 
Szabó Imrével. 2 — 2

Eladó.
Egy igen jó  karban lévő zongora 

— a tulajdonos elhalálozása folytán, 
o csón e la d ó .  — Értekezhetni S zeg 
váron Földvári Mihály úrral, a taka 
rékpénztárral szemben, 3 —2

■ 3 n :

|y : Mondd csak kérlek Balog, vettél magadnak már osztály 
sorsjegyet ? 7

jg : Még nem, mert nem tudom, melyik a legszerencsésebb főáruda.
y : A legszerencsésebb főáruda

BIHARI EDE
T S n d íip o s t, V í i r o s l i s i z . í i t e z a  14 .

Gondold csak kedves barátom, minő szerencsés embpr 
rövid idő alatt már kétszer nyerték nála a iutalomdiiat 1

,g : Mi az a ..jutalomdij1?
Nagy I Jutalomdij, barátom az a legnagyobb nyeremény

liOO.IKHtS
Nagy :

Balog : 
Nagy :

Nagy : 
Balog :

43217
78003
69541

7 ,
7 ,
7a 18409 i/3 28642 >/, 25805

H I R D E T É S .

Nagy-Kiráyságon fekvő, H orváth  
L á sz ló  úr által 15 évig bérben bírt 
6 0  k islio ld  kitűnő szá n tó fö ld , jó 
tanyaépületekkel 1901. Szt.-Mihálytól 
több évre haszonbérbe adandó, esetleg  
eladó.

Értekezhetni l)r . SulCZ L ajos ül
nökkel a vármegyeházánál, vagy a laká
sán bármikor. 3— 3

A R ic h te r-fé le

Horgöny-Pain-Expellsr
Liniment Capsici comp.

egy régi, kipróbált háziszer, a mely már több
mint 30 év óba megbízható bedörzsölésűl alkal- 

maztatik köszvénynel, csúznál és meghűléseknél. 
I n té s .  Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor
— ----  mindig figyelemmel legyünk a„Horgony“
védjegyre és a „Richter" ezégj egy zésre.

80 f., 1 k. 40 f. ós 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerésznél B u d a 
p e s t e n .

Richter F. Ad. ós társa,
CBifli. é s  k i r .  u d v a r i  s s á l l t t ó k ,  

R u d o ls ta d t .

játszom és mondhatom, 
húzás után azonnal laká-

sors

G— 3

korona. Én ebben a főárudában 
hogy nagyszerűen szolgálnak ki, 
somon van a húzási jegyzék.
Mi az ára az első osztályú sorsjegynek ?
’J, sorsjegy 12.—kor. >2 sorsjegy 6. —  kor 

jegy 3 .—kor. sorsjegy 1.50 kor.
De hogy rendeljem meg a sorsjegyet ?
Veszel egy két kros levelezőlapot, kiválasztó! az alábbi 
szamok közül egyet vagy többet és megirod, ho«zy küldjék

? C' j - dru ' a, pénzt Postautalványon előre 
beküldőd, elegendő, ha a szelvényre ráírod a elmedet és a 
számot, a melyet kiválasztottál.
Ez nagyon egyszerű és nem is drága I
De ne várj soká és rendelj azonnal?
Akkor sietek, azonnal Írok és rendelek egy szerencseszámot

b i h a r i  i  :u e
főelárusi tónál

Budapest, Városház-útca 4.
S s B á m j e g - y s e ó l i l :

82317 '/2 57880 >/2 43204
45274 i/8 80517 i/. 14181

23511
14108
14117

cso snak -37  k i a d á s t  m e g é r t  f ü z s t e  a

m e g z a v a r t  ideg é s  52~s 
s z e k s z u á l  re n d s z e r rő l .

B é i-m e n te s  k ü ld é s  1 korona 
20 fillér értékű levélbélyeg ellenében.

R őber Curt-tól, B raunschweigban

EGJOBB FESTÉKEK
b iztosan  szárad ó k

B artha S ándor

kereskedőnél
kaphatók. Gömbös gyógyszertár 
mellett.

5 — 5
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konfekció  és d iva tá rúház a m onarchiában

ZWIEBACK LAJOS ÉS FIVÉRÉÉ
B é c s , V I / 2 ,  jVJLavialiiJfensti’asse 111.

szétküld, dacára árai versenyen fölül álló olcsóságának és árúi kitűnőségének, m inden m egrendelést, mely10 KORONÁT MEGHALAD
A usztría-M agyarországon, Bosznián ss  Hercegovinán belül

■ r P Ó I T Í l l N T E S n - e i

T eljes portóm eníesen szállíttatnak  tehá t házhoz összes m intaküldem enyeink és árjegyzékeink szerint, m ind
azon árúk, mint konfekció, toalettek, kalapok, szövetek, szőnyegek, vászonnemüek stb., — amint a m egrendelés értéke 
10 koronát m eghalad.

M e g tek in té sre  m éltó  m in ta g y ü jte m é n y e k  és d iv a tfü ze tek  a le g ú jab b  ú jd o n ság o k ró l 
in g y e n  és b é rm en tv e . 6—4

H

Ü z le ti értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség b 

íudomásara hozni, hogy a Doöray-féle ház
ban levő

üzletemben.
a tavaszi és r.y ri idényre a kész férfi és fiú- 
ruhák úgyszintén a legszebb

női tavaszi kabátok és gallérok 
már megérkeztek. — Egyúlíai tudatom a 
mélyen tisztelt HÖLGYKÖZÖNSÉGGEL, 
hogy női kalapokat eladasra újból tartok és

í n s  előnyoiBdát litesiteUsm

a legújabb mintákkal felszerelve. Midőn ezt 
a n. é. közönség becses figyelmébe ajánlom, 
egyúttal a legolcsóbb árak és szolid kiszol
gálás felől biztosítom.

Férfi öltönyök és felső kabátok mérték 
szerint is pontosan elkészíttetnek.

Női kalapok alakításra és díszítésre cl- 
vállaltatnak.

Szentesen, 1901. márcz. hó.

3 —3 Tisztelettel:

Kovács Jakabné.

Néltiilöihelflleo és filglmtlbatallia, hatásában csalhatatlan.

Világcikk, kivitel minden országba.
c

Chief-Office 48. Brixton-Road, London S. W.

A legmegbízhatóbb, legjobb és az egész világon híres és 
legkeresettebb haziszer, gyógyszerész

THIERRY A. BA LZS AM A.
Folulmúhatatlan minden mell-, máj-, gyomor és minden 

egyéb belső betegüléseknél. Külsőleg legsikeresebb

S e b g y ó g v s z e r .
Valódi csak akkor, ha a minden miveit államban bejegyzett zöld apacavedjegyjyel és 
.Esvedül valódi, dombornyomásé zárókapszulával van ellátva. — Évi készítmény kimu
ta th a tó a n  «  millió üveg. Postán küldve «  kis. vagy 6 kettősnagysagu üvegael 4 ke-

_ . ■< I ■- ll. n ÍA«r.\ Xes.a. V-i le I Ó rü Íz 1 PtT V '/ !• t f* V»v 1 I ííO-
ta fh a 'r ta n  6  m il l ió  ü v e g . r o s t á n  n u iav e  i-x k is , v a g y  6 ke ttő s n a g ys ág ú  ■—

rena. Próbaüveg prospektussal és a földkerekén levő összes raktárak jég,zekevei i ko
rona 20 fillér. Szétküldés csak az összeg előzetes beküldése után,

T H IE R Y  A. E zerjó fü -kenőcse
(csndakenőcsú utólérhellen sziróképességú és gyógyhatású! A műtéteket többnyire 

fölöslegessé teszi. Ezzel a kenőcscsel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak mondott csontszú, 
sót úiabb időben egy-22 éves súlyos rákszerű baj is meggyógyittatott. Fertőtlenítőn, gyor
san hűtőn, csillapitón és teljes gyógyulást hozóan hat mindenfele gyulladásnál és seb
nél Halába -yors, eloszlató és puhító és eltávolítja biztosan a legmélyebben fekvő át
képződ mén. e? minden nemét is. -  Egy tégelylyel bérmentve, I korona 80 fillér, csakis

az összeg előzetes beküldése után. Nagyobb reudelésnel olcsóbb.
Évi készítmény kimutathatóan 100000 tégely.

Mindkét izeiből a földkerekség minden országából egész levéltárra való eredeti bizonylat 
áll bárkinek betekintésre. Óvakodjunk utánzatoktól és ügyeljünk a minden tegelyen 
beégetett cégre : „Apotheke z e n  Sebutzengel des A. T h ierry .“ Ahol raktár nincs, ne en- 
-ed ük magunkat hamisítványok vagy állítólag hasonló hatáBu készítmények vásárlására 
" ' csábítani, hanem rendeljünk kizvetlenBI és cimeezük rendelésünket:

Thierry A. gyógyszerész gyárának. Pregradán
Rohitscb-Sauerbrunn mellett.

(Az nsztr. e t .  k. á lln « tle z tv i« n lik  k it t ie k é n e k  szállitá ja )
(C entracter n i tbe Werr 0ff.ee and tbc Admiralty, Lenben.) 55— 9̂
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1 .0 0 0 .0 0 0  korona
esetleg a legnagyobb n y e re m é n y !!

JEGYZÉSI: axÍ5O.OOO nyereménynek
Legnagyobb nyáréin ény a legszerencsésebb 

esetben

1 .0 0 ® , © 0 0  k o r o n a  
A nyeremények részletes beosztása a következő:

K o r o n a

1  
1  
1
3  
1  
1  
1
3  
a 
5  
a
7 
3

3 1
6 7

3
4 3 3
7 6 3

1 3 3 S
SN»

817O IÍ
8 9 0 0
4 8 8 0

5 0
3 8 Í N Í

3  .J>
” 5 0 , 0 0 0 '

C3
C5

*3

C3
0 5

ES2
1

CQ
-co
fest

I

juiaiom 
nvcr. 1

< 0 0 0 0 ®  

£ © © 0 0 ®  

1 © ® 0 ® O

0 0 0 0 ®
@ 0 0 0 ©

@ © © © 0

s ® @ e ©  

@  »§ < 1 0 ©
■ Í Ö 0 0 W  

1 S 0 0 ©  
1 0 0 © ©

S ® © 0

© 0 0 ®

@ < > » ©
1 © © 0

5 - ® ©  
S 3 0 ®  
s e ®  
s  r

5 í s a  
! ÍV

Kiváló szerencse
T Ö R Ö K - “ él

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Öt millió koronánál többet nyertek ná
lunk nagyrabecsiilt vevőink.

Az egész világ legeselydiiiabb sorsjátéka 
a mi m. kir. szab. osztálysorsjátékunk, mely 
nem sokára újból kezdetét veszi.

1 0 0 . 0 0 0  sorsjegyre 5 0 . 0 0 0

PÉNZNYEREMÉNYNYEL sorsoltadk ki, te 
hát az összes sorsjegyek fele nyer a melle 
kelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap aiatt összesen Tizonharom m’tlio 
160.000 koronát, egy hatalmas összeget sor 
sóinak ki. Az egész vállalat állami felügyeisis 
alatt áll. . . f

Az Iső  osztály eredeti sorsjegyeinek terv, 
szerű betétjei a következők :

egy nyolczad frt 
egy negyed „ 
egy fél „ 
egy egész

—.75 vagyis 1.50 korona 
1.50 3.— korona
3.— 6.— korona

6.— , 12.— korona

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz 
beküldése ellenében küldjük szét. Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk 
azonnal, de legkésőbb

í. Évi április ki 21-ig
J ' i  »j.

i s  ' i i a

---------------B A N K H Á Z .  '

B u d a p e s t ,
HAZÁNK LEGNAGYOBB IIEIAILIISZTÁLA'SORSJÁTÉK ÜZLETEJ 

r ó í í i l l i i l l n k  o , z í l í l } ' » o r , . i A t é i i  o < / .< iU }’« > :£

1. Vác-:! körút 4.
2. Muteum körút |l.
3 Erzsébet körút 54

Vasiinsp. április 14 l?í: 1

Róndsiölevél levágandó. TÖRÖK A és TÁRSA bankháza Budapest.
Kérek részemre................... I. oszt. m. kir. szab osztálysorsjáték eredeti sorsjegye;!

a hivatalos tervezettel együtt küldeni. *

Az összeget
íutánvétéi©»n? lu. u... 

korona összegben postautaíványnya5 küjs itiu ' ai vcuiyiiyn t\u uum i
el'.éke!embankjegyekben(bélyegekben)|

Anemtctsiőtörlcndő-

Seacury és Johnson

■ f é l e  MAGVAK n ö v é n y e k
1 0  1 0  kitűnően tenyésznek. Tess

és FÁK
mindenütt

kitűnően tenyésznek. Tessék az 1991. 
évi főárjegyzéket hozatni, melyei 

fj >t ingyen és bérmenlve küld
M Ü H L E  V I L M O S  c s .  é s  k i r .  u d v a r i  s z á l l i t ó .T E M E S V Á R

J J e n z o n -  ta p a s z a .
: Miotlen tapaszok közt a leghatbatósabh

Reumatizmusnál és a meghűlés min
den következményeinél.

Minden gyógyszertárban kapható.
i _____

L o u is  R itz  & Co., H a m b u rg . 

Holzbrüeke 7-11.
1 1 3 - 9
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1 -í é  v c k ö t ő n m a l .

Í  A  Y . , V i í rJ ' , 3 S . V ^ ' l t  A . I .  :'4  6 g ;
l í i  Ne vásárö iícn , míg gépeinket nem lá t ta  s  á rú inkat nem k é rd e z te !  M- 

(%  O l c s ó  t a r t a l é k r é s z e k  ó r i á s i  r a k t á r a .  0  .
J T es íS ó lc  m i n t a U ö n y v o l  l e é r n i .

g  William J. Stillm an K é p v is e lő n k : is u d a  p e  s  i. g

A  igazgató. S inger Ignácz. H.-St.-Vásárhety. ’ ’0II' u

(sesií/«;« véíl O S Ö B f i f e i

Egy uj tanálmányú orvosság, mely az e l v e s z í t e d  
e r e t  \ a  A li i l j a .  Egy ingjen próbacsomag s 
egy díszes száz oldalú könyv posta útján jól becso
magolva küldetik azoknak, kik érte imák. Ingyen 
kü’detik egy próba a legbámulatraméitóbb csoda or
vosságból postaútján mindazoknak a világ bármely 
részébe, akik érte „State Medical Iustitute“-boz for
dulnak. Ezen gyógyszer kimenteit ezreket, akik fiatal
kori kihágások folytán nemi bajokban, s > p l i i l i s ,  
v a la m i n t  e l v e s z í t e t t  e r ő r e  szenvedtek s 
azon okból elhatározta az intézet egy ingyen csoma
got könyvvel együtt mindazoknak ingyen küldeni, akik 
érle írnak. Ez egy házi orvosság s a baj otthon gyó- 
gji ható s mindazok, akik a fiatalkori kihágásokból 
származó nemi bajokban, szellemi elgyengülésben, vagy 
nagyobb nemi bajokban szenvednek, gyógyíthatják 
magukat otthon. Ezen gyógjszer egyenesen hat azon 
részekre, a hol az erő s gyaiapodás szükséges, 
g y ó g y í t j a  a z  é v e k  ó l a  f e n n á l l ó  n e m i  
b a j o k a t  s a hatás csodálatraméltó. Bárki, öreg 
fiatal hhat M a le  M t d f c a l  I n s l i l u l e  8 7 .  
F I  e h  tr ó n  l ’n i id in g ,  F o r t  W a y n e , I n d . ,  
A l u t r i b a ,  s a pakii rögtön jól becsomagolva el 
lesz küldve. Az intézet leginkább azok után néz, akik 
az ot h ent mm bú jhatják  el s a {íróba csomag, a 
mely jól becsomagolva postán küldetik, megmutatja 
kik, mily könnyen gyógyíthatók a rettenetes bajból 
otthon. Az intézet kivételt nem tesz. Mindenki irhát 
érte bárhonnan magyarul s kap egy paklit jól becso
magolva könyvvel együtt, posta utján titoktartás mel
lett, ingyen. írjon még ma. A csomag oly szépen be 
van csomagolva, hogy annak tartalmáról senki sem 

fogja kitudni, mit tartalmaz. 24—9
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